
 

 

 

 

 

1 

ISTITUTO DI ISTRUZIONE SECONDARIA SUPERIORE STATALE “M. T. CICERONE” 
LICEO CLASSICO – ITIS - IPSIA – IPSASR - CAT - CAT Serale – ITIS Sistema Moda Serale 

Via Matteotti – 84036, Sala Consilina (SA) – Tel. +39 0975 21032 
C.F. 83002040653 Sito web: http://www.istitutocicerone.edu.it  

e-mail: sais01300n@istruzione.it - posta certificata: sais01300n@pec.istruzione.it 

BANDO DI GARA  
Procedura aperta ai sensi dell’art. 71, del D.Lgs 36/2023, da aggiudicarsi con il criterio dell’offerta 

economicamente più vantaggiosa di cui all’art. 108, comma 1, del D.Lgs. 36/2023, per l’affidamento 
dell’organizzazione e svolgimento viaggi di istruzione dell’ambito del progetto PCTO ESTERO 
Candidatura N. 1094170 136505 del 09/10/2024 - FSE - Percorsi per le competenze trasversali e 

l'orientamento (PCTO) all'estero CUP: E34D24004270007 suddiviso in 5 lotti funzionali  

1. IL RESPONSABILE UNICO DEL PROGETTO DELLA STAZIONE APPALTANTE, AI SENSI 
DELL’ART. 15 DEL CODICE,  È LA DOTT.SSA ANTONELLA VAIRO. 

Istituto di Istruzione Secondaria Superiore Statale M.T. Cicerone 
Via Matteotti  C.A.P.  84036 
Sala Consilina Salerno 
Telefono 0975. 21032  

e-mail: sais01300n@istruzione.it  
posta certificata: sais01300n@pec.istruzione.it 

Indirizzo Internet committente (URL) 
https://www.trasparenzascuole.it/Public/APDPub
lic_ExtV2.aspx?CF=83002040653 

2. POSTA ELETTRONICA O INDIRIZZO INTERNET AL QUALE I DOCUMENTI DI GARA 
SARANNO DISPONIBILI PER L’ACCESSO GRATUITO, ILLIMITATO E DIRETTO: 
https://www.istitutocicerone.edu.it/web/ 

3. TIPO DI APPALTO: Procedura aperta ai sensi dell’art. 71, del D.Lgs 36/2023, da aggiudicarsi con il criterio 
dell’offerta economicamente più vantaggiosa di cui all’art. 108, comma 1, del D.Lgs. 36/2023. 

4. DESCRIZIONE DELL’APPALTO:  

Con Determinazione del 12/02/2025 l’Istituto di Istruzione Secondaria Superiore Statale M.T. Cicerone ha 
determinato di indire procedura aperta ai sensi dell’art. 71 del Codice da aggiudicarsi sulla base del criterio 
dell’offerta economicamente più vantaggiosa individuata sulla base del miglior rapporto qualità/prezzo, ai 
sensi dell’art. 108 del Codice, per l’affidamento dell’organizzazione e svolgimento viaggi di istruzione 
dell’ambito del progetto PCTO ESTERO Candidatura N. 1094170 136505 del 09/10/2024 - FSE - Percorsi 
per le competenze trasversali e l'orientamento (PCTO) all'estero CUP: E34D24004270007 suddiviso in 5 
lotti funzionali come riepilogato nel prospetto che segue: 

PCTO ESTERO candidatura N. 1094170 136505 del 09/10/2024 – FSE 
LOTTO 1 Vivre en France IP AGRICOLTURA 

60 ore 
Euro 26.411,00 B59F0A8DC6 

LOTTO 2 Vivre en France ITIS Moda 60 ore Euro 26.411,00 B59F0A9E99 
LOTTO 3 CAT SEVILLA 90 ore Euro 30.006,00 B59F0AAF6C 
LOTTO 4 Automotive MUNICH 60 ore Euro 23.233,00 B59F0AB044 
LOTTO 5 tecnici Malaga 60 ore Euro 23.233,00 B59F0AC117 

Totale Euro 129.294,00  

ISTITUTO DI ISTRUZIONE SUPERIORE MARCO TULLIO CICERONE - C.F. 83002040653 C.M. SAIS01300N - AD6D85B - SEGRETERIA

Prot. 0001324/U del 13/02/2025 09:36VI.2 - Uscite e piani di spesa

mailto:sais01300n@istruzione.it
mailto:sais01300n@pec.istruzione.it
mailto:sais01300n@pec.istruzione.it


 

 

 

2 

 

5. CODICI CPV E VALORE DELL’APPALTO:  
Ai sensi dell'art. 58 del D.Lgs. 36/2023, per l'appalto in esame è stata possibile l’individuazione di 5 Lotti funzionali, uno 
per ciascun percorso estero attivabile. 
Il dettaglio delle prestazioni oggetto è il seguente: 

LOTTO 1 Vivre en France IP AGRICOLTURA 60 ore 

n. Descrizione servizi/beni/lavori CPV 
P (principale) 

S (secondaria) 
Importo 

1 
Servizi relativi all'organizzazione di 

viaggi 
63515000-2 P € 26.411,00 

 di cui Incidenza manodopera non soggetti a ribasso € 1.320,55* 

 Oltre Oneri per la sicurezza da interferenze non soggetti a ribasso € 0,00 

A) Importo a base di gara € 26.411,00 

 

LOTTO 2 Vivre en France ITIS Moda 60 ore  

n. Descrizione servizi/beni/lavori CPV 
P (principale) 

S (secondaria) 
Importo 

1 
Servizi relativi all'organizzazione di 

viaggi 
63515000-2 P € 26.411,00 

 di cui Incidenza manodopera non soggetti a ribasso € 1.320,55* 

 Oltre Oneri per la sicurezza da interferenze non soggetti a ribasso € 0,00 

A) Importo a base di gara € 26.411,00 

 

LOTTO 3 CAT SEVILLA 90 ore 

n. Descrizione servizi/beni/lavori CPV 
P (principale) 
S (secondaria) 

Importo 

1 
Servizi relativi all'organizzazione di 

viaggi 
63515000-2 P € 30.006,00 

 di cui Incidenza manodopera non soggetti a ribasso € 1.500,3* 

 Oltre Oneri per la sicurezza da interferenze non soggetti a ribasso € 0,00 

A) Importo a base di gara € 30.006,00 

 

LOTTO 4 Automotive MUNICH 60 ore 

n. Descrizione servizi/beni/lavori CPV 
P (principale) 
S (secondaria) 

Importo 

1 
Servizi relativi all'organizzazione di 

viaggi 
63515000-2 P € 23.233,00 



 

 

 

3 

 di cui Incidenza manodopera non soggetti a ribasso € 1.161,65* 

 Oltre Oneri per la sicurezza da interferenze non soggetti a ribasso € 0,00 

A) Importo a base di gara € 23.233,00 

 

LOTTO 5 tecnici Malaga 60 ore 

n. Descrizione servizi/beni/lavori CPV 
P (principale) 

S (secondaria) 
Importo 

1 
Servizi relativi all'organizzazione di 

viaggi 
63515000-2 P € 23.233,00 

 di cui Incidenza manodopera non soggetti a ribasso € 1.161,65* 

 Oltre Oneri per la sicurezza da interferenze non soggetti a ribasso € 0,00 

A) Importo a base di gara € 23.233,00 

 
L’importo complessivo a base di gara è al netto di IVA e/o di altre imposte e contributi di legge, nonché degli oneri per la 
sicurezza dovuti a rischi da interferenze. 
L’importo degli oneri per la sicurezza è pari a € 0,00 oltre Iva e/o altre imposte e contributi di legge e non è soggetto a 
ribasso. 
* L’importo a base di gara comprende i costi della manodopera che la Stazione Appaltante ha stimato nella misura del 5% 
del valore del base d’asta relativo a ciascun lotto. 
 
Ai sensi dell’art. 41 comma 14 del Codice i costi della manodopera non sono ribassabili. Resta la possibilità per l’operatore 
economico di dimostrare che il ribasso complessivo dell’importo deriva da una più efficiente organizzazione aziendale. 
Ai fini dell’art. 11, commi 1 e 2 del D.lgs 36/2023, il contratto collettivo di riferimento è: 

Codice 
contratto 
CNEL 

Titolo contratto CNEL 

Codice 
Macro 
settore 
CNEL 

Descrizione 
Macro settore 

CNEL  

Contraenti 
Datoriali 

Contraenti 
sindacali 

H05O 
AGENZIE VIAGGI E 

OPERATORI TURISTICI 
H 

TERZIARIO 
E SERVIZI 

AIAV; UNI 
FILCOM FISMIC; 

FI- SMIC 
CONFSA 

L’operatore economico può indicare nella propria offerta il differente contratto collettivo da esso applicato, purché 
garantisca ai dipendenti le stesse tutele di quello indicato dalla stazione appaltante. In tal caso, l’operatore economico 
vincitore della gara, prima dell’affidamento o dell’aggiudicazione della stessa, dovrà fornire alla stazione appaltante la 
dichiarazione con la quale si impegna ad applicare il contratto collettivo nazionale e territoriale indicato nell’esecuzione 
delle prestazioni oggetto del contratto per tutta la durata nonché la dichiarazione di equivalenza delle tutele. In quest’ultimo 
caso, la dichiarazione è anche verificata dalla stazione appaltante con le modalità di cui all’art. 110 del D.Lgs. 36/2023. 
L’importo a base di gara è esente IVA (regime speciale ex art. 74-Ter del DPR n. 633/72). 
L’appalto è finanziato con fondi FSE dell’unione europea candidatura N. 1094170 136505 del 09/10/2024 - FSE. 

6. DURATA: tutti i percorsi dovranno concludersi entro e non oltre il prossimo 31 marzo 2025, pena la perdita 
del finanziamento. 

7. CODICE NUTS DEL LUOGO PRINCIPALE DI PRESTAZIONE DEL SERVIZIO: ITF35; 



 

 

 

4 

8. CONDIZIONI DI PARTECIPAZIONE: Si rimanda al disciplinare di gara. 

9. TIPO DI PROCEDURA DI AGGIUDICAZIONE: procedura aperta ai sensi dell’articolo 71 del D. Lgs. 
36/2023. 

9.1 CRITERI DI AGGIUDICAZIONE: offerta economicamente più vantaggiosa sulla base del rapporto tra 
qualità e prezzo, ai sensi dell’art. 108 del D. Lgs. 36/2023. 

10. TERMINE ULTIMO PER LA PRESENTAZIONE DELLE OFFERTE: 03.03.2024 ore 12.00. 
Secondo quanto previsto dall’art. 71, comma 3, le stazioni appaltanti possono fissare un termine non inferiore 
a quindici giorni a decorrere dalla data di trasmissione del bando di gara ai sensi dell’articolo 84, se per ragioni 
di urgenza, specificamente motivate, il termine minimo stabilito dal comma 2 ovvero dei 30 giorni non può 
essere rispettato. Attesa l’urgenza di concludere i percorsi entro e non oltre il 31 marzo 2025, la stazione 
appaltante ha fissato i termini ridotti. 

11. INDIRIZZO AL QUALE LE OFFERTE DEVONO ESSERE TRASMESSE: 

11.1 L’offerta e la documentazione richiesta dovranno essere redatte in lingua italiana e pervenire entro e non 
oltre le ore 12:00 del termine perentorio, di cui al precedente punto 11, presso il portale per la gestione 
telematica della gara sulla piattaforma di e-procurement all’indirizzo: 
https://www.acquistinretepa.it 
secondo le modalità descritte nel disciplinare di gara. 

11.2 L’offerta è vincolante per 180 giorni decorrenti dalla data ultima per la presentazione dell’offerta. 

11.3 L’apertura delle offerte avverrà il giorno 03.03.2024, alle ore 15:00 presso gli uffici dell’Ente. La seduta 
si svolgerà in CONFERENCE CALL. Sarà possibile partecipare alla seduta pubblica collegandosi al 
link trasmesso prima dell’inizio della seduta nella sezione comunicazioni del sistema. Le persone 
autorizzate ad assistere alla seduta sono: legali rappresentanti o persona munita di delega e documento di 
identità. La lingua utilizzabile nelle offerte è l’italiano. 

12. ALTRE INFORMAZIONI 

12.1 INFORMAZIONI COMPLEMENTARI  
a) Limitazione della partecipazione ad un numero massimo di lotti: 

Non opera alcuna limitazione in ordine alla partecipazione ad un numero massimo di lotti. 
b) Limitazione dell’aggiudicazione ad un numero massimo di lotti 

Non opera alcuna limitazione in ordine ad un numero massimo di lotti aggiudicabili. 
Si tiene conto se l'operatore economico si trovi rispetto ad un altro partecipante a diversi lotti in una 
situazione di controllo di cui all'articolo 2359 del codice civile o in una qualsiasi relazione, anche di fatto, 
se la situazione di controllo o la relazione comporti che le offerte sono imputabili ad un unico centro 
decisionale. 

c) Si procederà all’aggiudicazione anche in presenza di una sola offerta valida; ai sensi dell’art. 108, comma 
10, del D.Lgs. n. 36/2023, la Stazione Appaltante può decidere di non procedere all'aggiudicazione se 
nessuna offerta risulti conveniente o idonea in relazione all'oggetto del contratto; 

d) ogni informazione, specificazione, modalità di presentazione della documentazione per l’ammissione e 
dell’offerta, modalità di aggiudicazione, sono indicate nel disciplinare di gara, parte integrante e 
sostanziale del presente bando di gara, disponibile, unitamente ai modelli per le dichiarazioni, con accesso 
libero all’indirizzo di cui al precedente punto, unitamente alla documentazione posta a base di gara; 

e) la Stazione Appaltante si riserva espressamente la facoltà di revocare/annullare la procedura o 
di modificare i termini in qualsiasi momento, senza che ciò comporti la possibilità di alcuna 
rivendicazione, pretesa, aspettativa, risarcimento, indennizzo o richiesta di sorta; 

f) la stipulazione del contratto avverrà, ai sensi dell’art. 18, comma 2, del D.Lgs. n. 36/2023, entro i 60 
giorni successivi all’efficacia dell’aggiudicazione, anche in pendenza di contenzioso, e non prima di 35 
giorni dall’invio dell’ultima delle comunicazioni del provvedimento di aggiudicazione; 

g) si procederà alla consegna sotto riserva di legge dei servizi attesa l’urgenza di concludere i percorsi entro 



 

 

 

5 

e non oltre il 31 marzo 2025; 
h) non è prevista la presa visione dei luoghi; 
i) l’aggiudicatario dovrà prestare la cauzione definitiva nella misura e nei modi previsti dall’art. 117 del d.lgs. 

36/2023. 
 

13. ORGANO RESPONSABILE DEL RICORSO: T.A.R. CAMPANIA. 

14. TRATTAMENTO DEI DATI PERSONALI 

I dati di cui la Stazione Appaltante entrerà in possesso a seguito della presente procedura saranno trattati nel 
rispetto delle vigenti disposizioni dettate dal Reg. UE 2016/679 e comunque utilizzati esclusivamente per le 
finalità legate alla gestione dell’Avviso medesimo. Ai sensi del Regolamento Europeo 679/2016 (GDPR), artt da 
16 a 22, e della normativa nazionale, l'interessato può, secondo le modalità e nei limiti previsti dalla vigente 
normativa, esercitare i seguenti diritti: diritto di rettifica, diritto alla cancellazione, diritto di limitazione del 
trattamento, diritto di ottenere la notifica dal titolare del trattamento nei casi di rettifica o cancellazione dei dati 
personali o di cancellazione degli stessi, diritto alla portabilità, diritto di opposizione, diritto di rifiutare il processo 
automatizzato. 

Per esercitare i diritti sopra citati l’interessato dovrà rivolgere apposita richiesta scritta indirizzata al titolare del 
trattamento dei dati: 

ISTITUTO DI ISTRUZIONE SECONDARIA SUPERIORE STATALE “M. T. CICERONE” 

LICEO CLASSICO – ITIS - IPSIA – IPSASR - CAT - CAT Serale – ITIS Sistema Moda Serale 

Via Matteotti – 84036, Sala Consilina (SA) – Tel. +39 0975 21032 

C.F. 83002040653 Sito web: http://www.istitutocicerone.edu.it  

e-mail: sais01300n@istruzione.it - posta certificata: sais01300n@pec.istruzione.it. 

 
La Dirigente Scolastica 
Dott.ssa Antonella Vairo 

 
Data di pubblicazione sul profilo del committente 13/02/2025. 


		2025-02-13T08:48:59+0100
	ANTONELLA VAIRO




